
“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 1452009GR.LAMB./CR

Chiclayo, 24 de agosto de 2009

VISTO:

El   Oficio   Nº   0852009CRNGMA/JCPG   de   fecha   03.GO.2009, 
suscrito por  los Consejeros Regionales Julio César Paz Gaviño y Miguel A. 
Yglesias Mendoza, y;

CONSIDERANDO:

Que, a través del documento del visto se eleva al pleno del Consejo 
Regional Moción de Orden del Día proponiendo se exprese el reconocimiento 
de este Órgano Colegiado a la Asociación de Protección de los Bosques Secos 
del  Caserío  Choloque  –  Comunidad  Campesina  Tongorrape  del  distrito  de 
Motupe, Lambayeque.

Que, en efecto, es política del gobierno nacional promover políticas 
de   conservación,   promoción   y   desarrollo   sostenible   de   nuestros   bosques 
naturales,   apoyando   e   incentivando   las   iniciativas   civiles   comunales, 
promoviendo   la  micro  y   pequeña  empresa  autogestionaria,   la   equidad  de 
género y las buenas prácticas de administración institucional. 

Que la Constitución Política del Estado establece en su Artículo 68º 
que   “el   Estado   está   obligado   a   promover   la   conservación   de   la   diversidad  
biológica y de las áreas naturales protegidas”.

Que  el  Artículo  89°  de  misma Carta  Magna  establece  que,   “las 
Comunidades Campesinas y las Nativas tienen existencia legal y son personas  
jurídicas. Son autónomas en su organización, en el trabajo comunal y en el uso y  
la libre disposición de sus tierras, así como en lo económico y administrativo,  
dentro   del   marco   que   la   ley   establece.   La   propiedad   de   sus   tierras   es  
imprescriptible, salvo en el caso de abandono previsto en el artículo anterior”.



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 1452009GR.LAMB./CR

Que el Articulo 192”º establece el rol promotor de los gobiernos 
regionales   al   señalar   que   son   competentes   para   “promover   y   regular 
actividades   y/o   servicios   en   materia   de   agricultura,   pesquería,   industria,  
agroindustria,   comercio,   turismo,   energía,  minería,   vialidad,   comunicaciones,  
educación, salud  y medio ambiente, conforme a ley”.

Que el Gobierno Regional de Lambayeque de conformidad con la 
Ley  N°   27867,   Ley  Orgánica  de  Gobiernos  Regionales,   en   su  Artículo  6º, 
“Desarrollo   regional”,     establece   que   “el   desarrollo   regional   comprende   la  
aplicación   coherente   y   eficaz   de   las   políticas   e   instrumentos   de   desarrollo  
económico   social,   poblacional,   cultural   y   ambiental,   a   través   de   planes,  
programas   y   proyectos   orientados   a   generar   condiciones   que   permitan   el  
crecimiento económico armonizado con la dinámica demográfica, el desarrollo  
social equitativo y la conservación de los recursos naturales y el ambiente en el  
territorio regional, orientado hacia el ejercicio pleno de los derechos de hombres  
y mujeres e igualdad de oportunidades”.

Que,   asimismo,   en   el   Artículo   10º,   “Competencias   exclusivas   y 
compartidas   establecidas   en   la   Constitución   y   la   Ley   de   Bases   de   la 
Descentralización”, de la Ley de Gobiernos Regionales citada, se establece que 
“los gobiernos regionales ejercen las competencias exclusivas y compartidas que  
les asigna la Constitución, la Ley de Bases de la Descentralización y la presente  
Ley, así como las competencias delegadas que acuerden entre ambos niveles de  
gobierno”, y entre éstas las siguientes: “g) Facilitar los procesos orientados a los  
mercados internacionales para la agricultura, la agroindustria, la artesanía, la  
actividad forestal y otros sectores productivos, de acuerdo a sus potencialidades.  
h) Desarrollar circuitos turísticos que puedan convertirse en ejes de desarrollo. n)  
Promover el uso sostenible de los recursos forestales y de biodiversidad”. 

Que, de conformidad con el Artículo 39º de la Ley Nº 27867, Ley 
Orgánica   de   Gobiernos   Regionales,   los   acuerdos   del   Consejo   Regional 
expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos, de interés público, 
ciudadano o institucional o declara su voluntad de practicar un determinado 
acto o sujetarse a una conducta o norma institucional.



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 1452009GR.LAMB./CR

Por lo que en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Artículo 
37º,   inciso a)  de  la  Ley Nº 27867,  de conformidad con  los considerandos 
expuestos   y   en   atención   a   lo   aprobado   por   unanimidad   por   el   Consejo 
Regional en su Sesión Ordinaria de fecha 14 de agosto de 2009;

SE ACUERDA:

ARTÍCULO PRIMERO.  EXPRESAR el reconocimiento del Consejo 
Regional del Gobierno Regional de Lambayeque a la Asociación de Protección 
de   los   Bosques   Secos   (ASPROBOS)   del   Caserío   Choloque   –   Comunidad 
Campesina  Tongorrape  del  Distrito  de  Motupe,   Lambayeque,  por   ser   caso 
ejemplar  para el manejo forestal sostenible, con gestión transparente, por el 
nivel   de   compromiso   y   sensibilización   adquirido   en   los   comuneros 
campesinos,   el   ejercicio   de   equidad  de   genero   y   el   fomento   de   la   micro 
empresa asociativa.

ARTÍCULO SEGUNDO. PROPONER a la Presidencia del Gobierno 
Regional de Lambayeque se le otorgue a la Asociación de Protección de los 
Bosques Secos (ASPROBOS) del Caserío Choloque – Comunidad Campesina 
Tongorrape, la condecoración Cultura Sicán. 

ARTÍCULO TERCERO.  ENCARGAR  a   la  Gerencia  de  Desarrollo 
Económico proporcionar a ASPROBOS la asistencia técnica que fortalezca su 
iniciativa empresarial en cumplimiento del Artículo 10º, inciso g., de la Ley 
Orgánica de los Gobiernos Regionales.

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.


